
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  273  DEL 28/04/2016

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA 
PREDISPOSIZIONE  DI  CERTIFICAZIONE  DI  IDONEITA' 
STATICA  PARAPETTI  INSTALLATI  PRESSO  IL 
PALABANCODESIO  ALL'ING.  GIUSEPPE  GIUNTA  (GBRG 
ENGINEERING  S.R.L.)  DI  ZIBIDO  SAN  GIACOMO  (MI). 
IMPORTO  E  6.000,00  OLTRE  I.V.A.  E  CNPAIA.  -  CIG 
Z68199709C

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:
 il  Comune di Desio è proprietario dell’impianto sportivo PalaBancoDesio – Largo 

Atleti  Azzurri d’Italia per il  quale deve garantire il  mantenimento delle necessarie 
condizioni di sicurezza e fruibilità;

 con Verbale n°6/2016, la Commissione Provinciale di Vigilanza, ai fini del rilascio 
del parere sull’agibilità definitiva della struttura, ha chiesto la presentazione di un 
certificato  di  idoneità  statica  dei  parapetti  istallati  presso  l’impianto  sportivo  di 
proprietà comunale.

Considerato che si rende pertanto necessario procedere all’esecuzione di prove di carico 
sui parapetti, effettuazione di calcoli strutturali e rilascio di certificazione di idoneità statica.

ACCERTATO: 
- la carenza in organico di personale tecnico in possesso delle necessarie competenze per 

l’espletamento di tali attività altamente specialistiche;
- la necessità di avvalersi di professionalità esterne all’ente.

ATTESO che:
- l’oggetto  dell’incarico  di  cui  al  presente  provvedimento  non  riguarda  attività  di 
consulenza,  di studio o ricerca, ma la predisposizione di elaborati  tecnico /  progettuali  di 
natura tecnica;
- il  tipo di attività richiede un specializzazione e una competenza specifica nel campo 
dell’ingegneria strutturale, e attualmente all’interno dell’Ente non ci sono figure professionali 
con tali specializzazioni in materia;
- l’importo complessivo per l’incarico di servizio è inferiore a € 20.000,00 ed è necessaria 
una rapida chiusura del procedimento, pertanto si ritiene di procedere attraverso procedura 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.4 del 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Regolamento  Comunale  per  le  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  in  economia  vigente a 
soggetto qualificato senza esperimento di procedure comparative;

Rilevato che trattasi di incarico professionale per servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria il cui importo stimato è inferiore ad € 40.000,00.

Considerato  che  per  l’esiguità  dell’importo  del  servizio  ed  il  perseguimento 
dell’obbiettivo  di  economicità,  continuità,  efficienza  ed  incisività  dell’azione 
amministrativa,  si  è proceduto a contattare GBRG Engineering S.r.l.,  con sede in 
Zibido San Giacomo (Mi) – via P.Togliatti n° 54, P.I. / C.F. 06980800962, legalmente 
rappresentata  dall’ing.  Giuseppe  Giunta,  iscritto  nell’elenco  comunale  di 
professionisti  per  l’affidamento  di  incarichi  per  corrispettivo  stimato  di  importo 
inferiore o pari a € 100.000,00 (ex art.  267 DPR 207/2010) – sezione progettazione 
strutture in c.a. / ferro.

Preso  atto  che  il  suddetto  professionista  si  è  reso  disponibile  all’espletamento 
dell’incarico  richiesto  trasmettendo  la  propria  offerta  economica  che  ammonta  a 
complessivi  €  6.000,00  oltre  C.N.P.A.I.A.  e  IVA,  il  tutto  come  meglio  evidenziato 
nell’offerta acquisita al P.G. in data 26.04.2016 con il n° 12590.

Considerato che l’offerta formulata risulta idonea e rispondente dal punto di vista tecnico ed 
economico  alle  prestazione  richieste  (rilascio  certificazione  di  idoneità  statica  parapetti 
dell’impianto sportivo comunale PalaBancoDesio).

Preso atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta pervenuta dal professionista in 
data 26.04.2016 prot. n° 12590 e dalla comunicazione commerciale dell’affidamento di cui 
alla presente determinazione;

Dato  atto  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  per  la  procedura  è  il  seguente: 
Z68199709C;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Rilevato che l’incarico in oggetto è da considerarsi,  ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., servizio di natura intellettuale;

Accertata la regolarità contributiva del citato professionista.

VISTO l’allegato per gli adempimenti di cui agli artt. 5 e 6 della L. n. 241/90:

DETERMINA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di accertare, per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di procedere 
all’affidamento  dell’incarico  professionale  per  il  rilascio  della  certificazione  di 
idoneità  statica  (previa  esecuzione di  prove  di  carico e  calcoli  strutturali)  dei 
parapetti installati presso l’impianto sportivo comunale “PalaBancoDesio”, come 
richiesto dalla Commissione Provinciale di Vigilanza in data 11.04.2016;
3) di  dare  atto  che  trattasi  di  incarico  professionale  per  servizi  attinenti 
all’architettura e all’ingegneria, di cui all’art. 157 del D.Lgs. 50/2016;
4) di dare atto che in funzione dell’entità dell’importo del servizio (inferiore a € 
40.000,00)  ed  il  perseguimento  dell’obiettivo  di  economicità,  efficienza  ed 
incisività dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 31, c. 8 del D.lgs. 50/2016, e 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



del  vigente  regolamento  comunale  per  le  acquisizioni  di  forniture e  servizi  in 
economia, è possibile prescindere dalla richiesta di una pluralità di preventivi;
5) di  affidare  detto  incarico  professionale  allo  studio  di  ingegneria  GBRG 
Engineering S.r.l., con sede in Zibido San Giacomo (Mi) – via P.Togliatti n° 54, 
P.I.  /  C.F.  06980800962,  legalmente  rappresentata  dall’ing.  Giuseppe  Giunta 
GBRG, per un importo complessivo di € 6.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A., il tutto 
come  evidenziato  nell’offerta  allegata  del  26.04.2016  –  Prot.  n°  12590,  che 
contestualmente si approva;
6) di dare atto che in conformità all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il presente 
contratto si intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta pervenuta 
dal  professionista  in  data  26.04.2016  prot.  n°  12590  e  dalla  comunicazione 
commerciale dell’affidamento di cui alla presente determinazione;
7) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  7.612,80  per  l’espletamento 
dell’incarico  di  cui  alle  premesse,  sarà  posta  a  carico  del  cap.  di  bilancio  n. 
1192/00 “Prestazioni professionali diverse per UT” BP 2016;
8) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
così come previsto dal c. 4 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000;
9) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016;
10) di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali  per  il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.183,  8° 
comma D.Lgs. 267/2000.

  Documento firmato digitalmente da
Il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici

  Arch. Luigi Fregoni

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  273  DEL 28/04/2016

